演題1「糖尿病患者の変形性膝関節症手術前処方とその傾向について」
      演者 三友堂病院 薬剤部 中村 新先生

演題2「プロポフォールの術後血糖コントロール不良への影響が考えられた１症例」

            演者 鶴岡市立荘内病院 診療部薬局 富樫 敦子先生

演題3「当院における糖尿病の実態調査」

     演者 庄内余目病院 薬剤部 鈴木 悠太先生

演題4「週一回持続性GLP-1受容体作動薬導入により消化器症状が出現し、中断となった症例」

           演者 日本海総合病院 薬剤部 菅原 しおり先生

演題5「当院の糖尿病治療に関する調査」

                           演者 鶴岡協立病院 薬剤科 松田 千佳先生

 一般演題 13：30～14：30
          座長 鶴岡市立荘内病院 診療部薬局 鎌田 敬志先生

日  時： 平成30年6月23日（土） 13：30～16：50

場  所： 日本海総合病院 講堂

参加費 ：  500円

謹啓 皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
この度、下記の日程で第9回庄内薬剤師糖尿病講演会を開催することとなりました。ご多用中恐縮に存
じますが、是非ご出席下さいますようお願い申し上げます。                      謹白

共催 庄内薬剤師糖尿病研究会 山形県病院薬剤師会 一般社団法人酒田地区薬剤師会
                                           ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

『適正な自己注射療法のために必要なチェックポイント

             ～注入デバイスのどこをどのように見るか～』
演者 新潟薬科大学薬学部臨床薬学研究室 教授 朝倉 俊成先生

『フットケアの実際～覗いてみよう日本海総合病院のフットケア外来～』
    演者 日本海総合病院 看護師 後藤 富彰先生

  基調講演 14：40～15：40
                  座長 日本海総合病院 薬剤部 成田 康之先生

• 本研究会は日本糖尿病療養指導士認定「認定更新のための研修会」＜第2群＞1単位取得を予定しております。
• 本研究会は日本薬剤師研修センター認定シール2単位の取得を予定しております。
• 本研究会は山形県病院薬剤師会生涯研修認定制度1.5単位の取得を予定しております。
• 本研究会は日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度研修単位の取得を予定しております。
• 軽食のご準備はございませんので、ご了承ください。

  特別講演 15：50～16：50
              座長 庄内余目病院 薬剤部 大川 賢明先生

《申込書》
下記必要事項をご記入頂き、FAXにてお申込みをお願い致します。

御施設名

代表者氏名       御所属

御参加人数 名（代表者様含む）

御連絡先  TEL：

申込締切：6月8日（金）

申し込み先：ノボ ノルディスク ファーマ(株) 前田 行

FAX 023-631-6763
TEL 023-631-6761

※当日は参加費500円を頂戴しております。
• 本研究会は日本糖尿病療養指導士認定「認定更新のための研修会」＜第2群＞1単位取得を予定して
おります。

• 本研究会は日本薬剤師研修センター認定シール2単位の取得を予定しております。
• 本研究会は山形県病院薬剤師会生涯研修認定制度1.5単位の取得を予定しております。
• 本研究会は日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度研修単位の取得を予定しております。
• 軽食のご準備はございませんので、ご了承ください。

《会場アクセス》

JR酒田駅から車で約14分（約4.5km）